
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

FORNITURA DEL SISTEMA POCT INTEGRATO PER LA LETTURA RAPIDA DELLA
GLICEMIA NEL SANGUE, CON INTERFACCIAMENTO AL SISTEMA GESTIONALE,
COMPRENSIVO DEL MATERIALE DI CONSUMO E DELL`ASSISTENZA TECNICA,
OCCORRENTE ALLA S.C. LABORATORIO ANALISI DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – PROROGA 6 MESI DAL 01/07/2025 AL 31/12/2025 -
CIG: B30003A261 (SPESA PRESUNTA € 24.400,00  IVA 22% INCLUSA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

19/06/2025

19/06/2025

0000831 del 18/06/2025

c18b9cb715f3635eeabf19d8b344d86d5226be69b1301d126c7b91bf31bf2636



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: FORNITURA DEL SISTEMA POCT INTEGRATO PER LA LETTURA RAPIDA 

DELLA GLICEMIA NEL SANGUE, CON INTERFACCIAMENTO AL SISTEMA GESTIONALE, 

COMPRENSIVO DEL MATERIALE DI CONSUMO E DELL`ASSISTENZA TECNICA, 

OCCORRENTE ALLA S.C. LABORATORIO ANALISI DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – PROROGA 6 MESI DAL 01/07/2025 AL 31/12/2025 - CIG: 

B30003A261 (SPESA PRESUNTA € 24.400,00  IVA 22% INCLUSA) 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

PREMESSO CHE 

➢ con deliberazione D.G. n. 241 del 11/03/2016 e s.m.i., a seguito di procedura di gara espletata ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i., l’Azienda Ospedaliera di Alessandria, affidava alla 

Ditta Roche Diagnostics S.p.A., la “fornitura in locazione di n. 1 sistema POCT integrato per la lettura 

rapida della glicemia nel sangue, completo di n. 50 glucometri, il relativo materiale di consumo e la 

fornitura dell’assistenza tecnica”, occorrenti a varie strutture dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria 

per un periodo di 36 mesi; 

➢ con le Determinazioni n. 211 del 31/05/2018 e n. 1548 del 18/12/2019, per i motivi ivi contenuti, il 

suddetto contratto veniva integrato con ulteriori n. 7 Glucometri e relativo materiale di consumo; 



 

 

➢ con Determinazione n. 2013 del 18/12/2020, per i motivi ivi contenuti, si procedeva ai sensi dell’art 36 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., ad un rinnovo della fornitura, affidando alla 

stessa ditta ROCHE il contratto per ulteriori 12 mesi, fino al 30/11/2021; 

➢ con la Determinazione n. 1940 del 16/12/2021 e, s.m.i., ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge con modificazioni del DL 76/2020 – Decreto 

Semplificazioni) così come modificato dalla Legge 29 luglio 2021 n.108 (Conversione in legge con 

modificazioni del DL 77/2021), per i motivi ivi contenuti, veniva riaffidato alla ditta Roche Diagnostics 

S.p.A., il contratto per la fornitura di un sistema POCT integrato per la lettura rapida della glicemia nel 

sangue, con interfacciamento al sistema gestionale, comprensivo del materiale di consumo e 

dell’assistenza tecnica, occorrente all’Azienda Sanitaria Ospedaliera di Alessandria, per un periodo di 

12 mesi, dal 01/12/2021 al 30/11/2022, che risulta composto come di seguito riportato: 

✓ N. 1 Sistema COBAS IT1000 SMALL completo di accessori e di interfacciamento al sistema 

gestionale 

DESCRIZIONE CODICE DITTA QUANTITA’ 

CACHE NEW-XS(1-10) 07153783001 1 

ACCESSORI 

PC HP RP5800 06905820001 1 

COBAS IT 1000 CORE LICENS 04420306001 1 

SERVER COBAS IT MIDDLEW 06654916001 1 

HP LASER PRINTER P2035 05551471001 1 

Canone annuo per la locazione del sistema completo di accessori pari a € 700,00 IVA 22% esclusa 

 

DESCRIZIONE QUANTITA’ Costo/anno unitario IVA escl. 

ACCU-CHEK INFORM II METER KIT strumento per 

la determinazione dei livelli di glucosio nel sangue 

57 € 76,00 

ACCESSORI Compresi nel prezzo Codice 

HANDHELD POWER SUPPLY (Alimentatore per Base Unit Accu-

Chek) MPP15, 12V 

08692432001 

ACCU-CHEK INFORM II BASE UNIT KIT 05060290001 

CABLE CORD CAD 5E RED 05848512001 

CODE KEY READER NGBG (Sistema trasferimento informazioni da 

striscia a misuratore-porta infrarossi) 

04884671001 

Canone annuo per la locazione degli strumenti completi di accessori pari a € 4.332,00 IVA 22% esclusa 

 

✓ Fornitura dell’Assistenza Tecnica del sistema e degli strumenti, manutenzione di tipo Full Risk 

con interventi entro le 48 ore dalla chiamata con fornitura di apparecchiatura sostitutiva in caso 

di guasto 

DESCIZIONE Costo/anno unitario IVA escl 



 

 

Canone annuo per l’Assistenza Tecnica del sistema COBAS 

completo di accessori 

€ 700,00 

 

DESCIZIONE Costo/anno unitario IVA escl 

Canone annuo per l’Assistenza Tecnica degli strumenti ACCU-

CHECK INFORM II METER KIT completi di accessori 

€ 4.560,00 

 

✓ Fornitura del materiale di consumo dedicato, per tutta la durata contrattuale. 

 

➢ con la Determinazione n. 1831 del 06/12/2022, per i motivi ivi contenuti, la fornitura suddetta veniva 

prorogata con la stessa ditta Roche Diagnostics S.p.A., per il periodo dal 01/12/2022 al 31/05/2023, 

spesa presunta € 9.704,20 + IVA 22%; 

➢ con la Determinazione n. 929 del 15/06/2023 la fornitura, per i motivi ivi contenuti, veniva prorogata 

dal 01/06/2023 al 30/11/2023, spesa presunta € 18.146,00 + IVA 22%; 

➢ con la Determinazione n. 1774 del 29/12/2023, la fornitura veniva prorogata, in attesa della stesura 

definitiva degli atti di gara, dal 01/12/2023 al 30/09/2024, spesa presunta € 30.176,60 + IVA 22%. 

➢ Con la Determinazione n. 1102 del 12/09/2024 veniva prorogata la fornitura, in attesa di avvio della 

gara, dal 01/10/2024 al 30/06/2025, spesa presunta € 24.256,00 + IVA 22%. 

 

DATO ATTO CHE 

➢ con Determinazione nr. 397 del 14/03/2025 veniva indetta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, la 

procedura aperta per l'appalto di fornitura di un sistema POCT integrato per la lettura rapida della 

glicemia del sangue, con scadenza al 06/05/2025 ore 12:00, 

➢ Con determinazione nr. 705 del 29/05/2025 veniva nominata la Commissione Giudicatrice per la 

valutazione delle offerte pervenute; 

➢ La valutazione sopra citata è in corso e si prevede l’avvio del nuovo contratto entro il 31/12/2025.  

 

ACCERTATO CHE la fornitura in oggetto risulta in scadenza al 30/06/2025. 

 

CONSIDERATO che sulla base dei tempi stimati per l’aggiudicazione della procedura si prevede una 

necessità di proroga del contratto attuale con la Ditta Roche Diagnostics S.p.A., fino al 31/12/2025, salvo 

interruzione anticipata in caso di avvio della nuova fornitura. 

 

VISTA la nota protocollo 15070 del 09/06/2025 con la quale la ditta Roche Diagnostics S.p.A. ha dato la 

disponibilità alla proroga del contratto suddetto fino al 31/12/2025, alle condizioni economiche in essere. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 20.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 24.400,00 IVA 22 % inclusa per l’anno in corso 2025 



 

 

(01/07/2025 - 31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti 

➢ € 5.146,02 + IVA 22% (€ 6.278,14 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

➢ € 14.853,98 + IVA 22% (€ 18.121,86 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia, come confermato della Struttura stessa. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di disporre la proroga della fornitura del sistema POCT integrato per la lettura rapida della glicemia nel 

sangue con interfacciamento al sistema gestionale, comprensivo del materiale di consumo e 

dell`assistenza tecnica, occorrente alla S.C. Laboratorio Analisi dell`Azienda Ospedaliero-Universitaria 

di Alessandria, per il periodo di 6 mesi, come di seguito dettagliato: 

ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. sede legale viale G.B. Stucchi, 110 - Monza (MB), P.IVA: 

10181220152 

PERIODO: dal 01/07/2025 al 31/12/2025 

CIG: B30003A261 

nota protocollo 15070 del 09/06/2025 

ATTREZZATURE IN USO (inventari come da Verbali di Collaudo: 115/2017 + 63/2018 + 

76/2020)  

➢ N. 1 Sistema COBAS IT1000 SMALL completo di accessori e di interfacciamento al sistema 

gestionale; 

➢ Fornitura dell’Assistenza tecnica del sistema manutenzione di tipo Full Risk con interventi entro le 

48 ore dalla chiamata con fornitura di apparecchiatura sostitutiva in caso di guasto 

SISTEMA 

DESCRIZIONE CODICE DITTA QUANTITA’ 

CACHE NEW-XS(1-10) 07153783001 1 

ACCESSORI 

PC HP RP5800 06905820001 1 

COBAS IT 1000 CORE LICENS 04420306001 1 

SERVER COBAS IT MIDDLEW 06654916001 1 

HP LASER PRINTER P2035 05551471001 1 

Canone mensile per la locazione del sistema completo di accessori pari a € 58,333 + IVA 22%  

Canone mensile per l’Assistenza Tecnica pari a € 58,333 + IVA 22% 

 

GLUCOMETRI 



 

 

DESCRIZIONE QUANTITA’ Costo Locazione/mensile 

unitario IVA  

escl. 

Costo Assistenza 

Tecnica/mensile 

unitario IVA escl 

ACCU-CHEK INFORM II METER KIT 

strumento per la determinazione dei 

livelli di glucosio nel sangue 

57 € 6,33 € 6,66 

ACCESSORI Compresi nel prezzo Codice 

HANDHELD POWER SUPPLY (Alimentatore per Base 

Unit Accu-Chek) MPP15, 12V 

08692432001 

ACCU-CHEK INFORM II BASE UNIT KIT 05060290001 

CABLE CORD CAD 5E RED 05848512001 

CODE KEY READER NGBG (Sistema trasferimento 

informazioni da striscia a misuratore-porta infrarossi) 

04884671001 

Canone mensile per la locazione di 57 strumenti completi di accessori pari a € 361,00 IVA 22%  

esclusa 

Canone mensile per l’Assistenza Tecnica di 57 strumenti pari a € 380,00 IVA 22% esclusa 

 

Costo Canoni totale fino al 31/12/2025 pari a € 5.146,02  IVA 22% esclusa 

 

MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO (Contratto AREAS 1052/2021)  

Spesa per il materiale di consumo fino al 31/12/2025 pari a presunti € 14.853,98 IVA 22% 

esclusa 

 

SPESA TOTALE PRESUNTA PER LA FORNITURA, FINO AL 31/12/2025: € 20.000,00 + 

IVA 22% 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

20.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 24.400,00 IVA 22 % inclusa per l’anno in corso 2025 

(01/07/2025 - 31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra 

nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti 

➢ € 5.146,02 + IVA 22% (€ 6.278,14 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

➢ € 14.853,98 + IVA 22% (€ 18.121,86 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia, come confermato della Struttura stessa. 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG B30003A261 da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di dare atto che la fornitura di cui al punto 1. si intenderà interrotta qualora si addivenga prima del 

31/12/2025 all’avvio di un nuovo contratto; 

5. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto:  



 

 

- Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica 

- Per il materiale di consumo: la Dott.ssa Gabriella Mirone – Coordinatrice della S.C. Laboratorio 

Analisi. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


